ДЕЛО №1-26/2024

УИД 61RS0020-01-2023-002316-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 13 февраля 2024 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Федченко В.И. с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Фишер Е.М.,

при секретаре Абрамовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ххххх года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка №1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года, вступившего в законную силу 05.12.2022, по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 29.12.2022 года около 18 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: шампунь «HEAD&SHOULDERS» Спорт Фреш против перхоти, объемом 400мл, в количестве 6 штук, стоимостью 347 рублей 81 копейка за один, на сумму 2086 рублей 86 копеек, «АХE» аэрозоль голд, дезодорант аэрозоль голд, стоимостью 297 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 2383 рубля 90 копеек. После чего, ФИО1 удерживая вышеуказанное имущество при себе, минуя кассы, покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Тандер». Завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2383 рубля 90 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года, вступившего в законную силу 05.12.2022, по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 28.03.2023 года около 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: масло сливочное «Коровка из Кореновки Традиционное», весом 400 г., в количестве 2 пачек, стоимостью 418 рублей 22 копейки, за одну пачку, на общую сумму 836 рублей 44 копейки, виски «Label» объемом 0,7 литра, стоимостью 397 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 1234 рубля 11 копеек. После чего, ФИО1 удерживая вышеуказанное имущество при себе, минуя кассы, покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1234 рубля 11 копеек. 

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года, вступившего в законную силу 05.12.2022, по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 02.04.2023 года около 18 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: шампунь «HS шампунь против перхоти «основной уход»», в количестве 3 штук, стоимостью 203 рубля 68 копеек за один, на общую сумму 611 рублей 04 копейки, крем-гель «Мое солнышко», стоимостью 174 рубля 29 копеек, средство для купания «H KID» стоимостью 96 рублей 49 копеек, а всего на общую сумму 881 рубль 82 копейки. После чего, ФИО1 удерживая вышеуказанное имущество при себе, минуя кассы, покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 881 рубль 82 копейки. 

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года, вступившего в законную силу 05.12.2022, по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 15.04.2023 года около 20 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес> «а» в г.Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки товар, принадлежащий ООО «Альфа-М», а именно: бутылку «Мартини Фиеро», объемом 0,75 л., стоимостью 607 рублей 58 копеек. После чего, ФИО1 удерживая вышеуказанное имущество при себе, минуя кассы, покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М». Завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 607 рублей 58 копеек. 

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года, вступившего в законную силу 05.12.2022, по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 25.04.2023 года около 21 часа 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» расположенного по 

<

адрес> «а» в г.Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки товар, принадлежащий ООО «Альфа-М», а именно: бутылку «Мартини Фиеро», объемом 0,75 л., стоимостью 607 рублей 58 копеек. После чего, ФИО1 удерживая вышеуказанное имущество при себе, минуя кассы, покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М». Завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 607 рублей 58 копеек. 

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года, вступившего в законную силу 05.12.2022, по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 30.05.2023 года около 15 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: масло сливочное традиционное «Вкуснотеево», массой 400г., в количестве 5 пачек, стоимостью 291 рубль 68 копеек за одну пачку, на общую сумму 1458 рублей 40 копеек. После чего, ФИО1 удерживая вышеуказанное имущество при себе, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, минуя кассы, направился к выходу из магазина, тем самым пытался похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Тандер», однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина был задержан сотрудником данного магазина. 

Он же, 07.06.2023 года около 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: масло сливочное традиционное «Вкуснотеево» массой 400 г, в количестве 2 пачек, стоимостью 291 рубль 68 копеек за одну пачку, на общую сумму 583 рубля 36 копеек, колбасу «Сервелат Элитный», в количестве 3 штук по 1 кг., стоимостью 644 рубля 23 копейки за один килограмм, на общую сумму 1932 рубля 69 копеек, а всего на общую сумму 2516 рублей 05 копеек. После чего, ФИО1 удерживая вышеуказанное имущество при себе, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, минуя кассы, направился к выходу из магазина, тем самым пытался похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Тандер», однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина был задержан сотрудником данного магазина. 

Он же, 29.06.2023 года около 16 часов 57 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «с», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: напиток «Оакхарт Ориджинал», объемом 0,7л, стоимостью 1073 рубля 40 копеек, ром «Барсело Аньехо», объемом 0,7л, стоимостью 900 рублей 83 копейки, виски «Траблмейкер», объемом 0,7л, в количестве 2 бутылок, стоимостью 466 рублей 25 копеек за одну бутылку, на сумму 932 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 2906 рублей 73 копейки. После чего, ФИО1 удерживая вышеуказанное имущество при себе, минуя кассы, покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Тандер». Завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2906 рублей 73 копейки. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания неявившихся представителей потерпевших и свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его, подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду мелкого хищения имущества АО «Тандер», совершенного 29.12.2022:

Показаниями представителя потерпевшего Ч.А.Н., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в АО «Тандер» с ноября 2017, в должности специалиста по безопасности с февраля 2019 года. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы АО «Тандер» в качестве представителя потерпевшего в правоохранительных органах, в том числе в ходе производства дознания и в суде. В структуру их подразделения входят магазины «Магнит» и «Магнит Семейный», расположенные на территории 

<

адрес>. В его обязанности входит просмотр видеозаписей с видеокамер расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина, отвечаю за недостачу товара. 03.03.2023 при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, он установил факт того, что 29.12.2023 года в период времени с 18 часов 50 минут по 18 часов 57 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с торговых полок похитил товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: шампунь «Хед енд Шолдерс», стоимостью 2086 рублей 86 копеек, в количестве 6 штук, дезодорант «АКС», стоимостью 297 рублей 04 копейки. После чего, ФИО1 завладев похищенным, вышел не замеченным из магазина, не оплатив товар. В результате своих преступных действий причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2383 рубля 90 копеек. До настоящего времени ущерб не возмещен. В связи с чем, просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. С материалами уголовного дела, с постановлениями о назначении экспертиз и с заключениями экспертов знакомиться не желает, гражданский иск заявлять не желает. (т.2 л.д. 116-118)

Копией протокола осмотра места происшествия от 03.03.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, откуда ФИО1 похитил товар, принадлежащий АО «Тандер» а именно: шампунь «Хед енд Шолдерс», в количестве 6 штук, дезодорант «АКС». В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было. (т.1 л.д. 246-249) 

Справкой о стоимости похищенных товаров АО «Тандер» без учета НДС, согласно которой стоимость шампуня «Хед енд Шолдерс» Спорт Фреш, против перхоти, объемом 400 мл составляет 347 рублей 81 копейка, всего на сумму 2086 рублей 85 копеек, стоимость дезодоранта «АКС» аэрозоль Голд, составляет 297 рублей 04 копейки. (т.1 л.д. 270) 

Товарными накладными, согласно которым стоимость шампуня «Хед енд Шолдерс» Спорт Фреш, против перхоти, объемом 400 мл составляет 347 рублей 81 копейка, стоимость «АКE» аэрозоль Голд составляет 247 рублей 04 копейки. (т.1 л.д.271-274) 

Копией постановления Мирового судьи судебного участка №1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 05.12.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27. КоАП РФ, и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (т.1 л.д.117-118, 167-168) 

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 29.12.2022 года. Приобщен в каченстве вещественного доказательства. (т.2 л.д. 168-173, 176, 199-203)

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного 28.03.2023:

Показаниями представителя потерпевшего Б.И.В., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он работает в ООО «Агроторг» с 01.01.2020 года в должности менеджера по безопасности. На основании доверенности ....... от 03.03.2023 года, он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в качестве представителя потерпевшего в правоохранительных органах, в том числе в ходе производства дознания и в суде. В структуру подразделения входят магазины «Пятерочка», расположенные на территории г.Новошахтинска Ростовской области. 06.04.2023 года администратором магазина «Пятерочка» расположенного по 

<

адрес> в г.Новошахтинске, Л.Е.Н. при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения был установлен факт того, что неизвестным мужчиной ххххх в период времени с 17 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно был похищен с торговых полок товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: масло сливочное «Коровка из Коревновки», весом 400 г, стоимостью 418 рублей 22 копейки, в количестве 2 пачек, виски «Лебел» объемом 0,7 литра, стоимостью 397 рублей 67 копеек. После чего данный мужчина, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, с места совершения преступления скрылся. В результате своих преступных действий причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1234 рубля 11 копеек. В последующем в данном мужчине на видео, они опознали ФИО1, так как ранее он уже совершал хищения в магазинах «Пятерочка» и его фото скидывали в рабочую группу. В связи с чем, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 Так же хочет добавить, что по техническим причинам, видеозапись с камер видеонаблюдения за данный день не сохранилась. С материалами уголовного дела знакомиться не желает, а также с постановлением о назначении экспертиз и с заключениями экспертов знакомиться не желает, гражданский иск заявлять не желает. (т.2 л.д.35-38)

Показаниями свидетеля Л.Е.Н., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка .......» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>. 02.04.2023 года около 19 часов 15 минут при просмотре записей видеокамер, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина ею был выявлен факт хищения неизвестным мужчиной товаров, принадлежащих ООО«Агроторг», имевший место 02.04.2023 года около 18 часов 45 минут. А именно, она увидела, что неизвестный мужчина в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут 02.04.2023 года, находясь в торговом зале магазина, подошел к стеллажу с косметической продукцией, откуда взял следующие товары: шампунь «Хед энд Шолдерс», стоимостью 203 рубля 68 копеек, в количестве 3 штук на общую сумму 611 рублей 04 копейки, крем-гель «Мое солнышко», стоимостью 174 рубля 29 копеек, средство для купания стоимостью 96 рублей 49 копеек. Затем мужчина спрятал все перечисленное себе под одежду, после чего пересек линию торговых касс и вышел из магазина, не оплатив вышеуказанный товар. О данном факте она сообщила руководству ООО «Агроторг», а также позвонила в полицию. Также 06.04.2023 года она просматривала записи с камер видеонаблюдения, и обнаружила, что тот же самый мужчина, которого она узнала по приметам, находясь в помещении магазина 28.03.2023 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут, похитил с торговых полок следующие товары: масло сливочное «Коровка из Коревновки», весом 400 г, стоимостью 418 рублей 22 копейки, в количестве 2 пачек, виски «Лебел» объемом 0,7 литра, стоимостью 397 рублей 67 копеек. О данном факте она сообщила руководству ООО «Агроторг», а также позвонила в полицию. Впоследствии в группе сотрудников ООО «Агроторг» в мессенджере «Вотсап» она увидела фото и видеоизображение мужчины, в котором она узнала мужчину, который совершил вышеуказанные хищения товаров из магазина, где были указаны его данные: ФИО1, ххххх года рождения. Данные мужчина совершал также кражи из других магазинов на территории г.Новошахтинска, в связи с чем, его данные были известны сотрудникам ООО «Агроторг». (т.2 л.д. 18,20)

Протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, откуда ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: масло сливочное «Коровка из Коревновки», весом 400 г, в количестве 2 пачек, виски «Лебел» объемом 0,7 литра. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было. (т.1 л.д.11-15) 

Товарно-транспортной накладной, согласно которой стоимость масло сливочного «Коровка из Коревновки», весом 400 г без учета НДС составляет 418 рублей 22 копейки, стоимость виски «Лебел», объемом 0,7 литра без учета НДС составляет 397 рублей 67 копеек. (т.1 л.д. 32-33) 

Копией постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 05.12.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27. КоАП РФ, и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (т.1 л.д.117-118, 167-168) 

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного 02.04.2023:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.04.2023 администратор магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Л.Е.Н., сообщила ему, что ею при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товара неизвестным гражданином, который 02.04.2023 около 18 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил с торговых полок товар, принад-лежащий ООО «Агроторг», а именно: шампунь «Хед энд Шолдерс», стоимостью 203 рубля 68 копеек, в количестве 3 штук на общую сумму 611 рублей 04 копейки, крем-гель «Мое солнышко», стоимостью 174 рубля 29 копеек, средство для купания стоимостью 96 рублей 49 копеек. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, с места совершения преступления скрылся, в результате своих преступных действий причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 881 рубль 82 копейки. В последующем в данном мужчине на видео, они опознали ФИО1, так как ранее он уже совершал хищения в магазинах «Пятерочка» и его фото скидывали в рабочую группу. В связи с чем, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 По техническим причинам, видеозапись с камер видеонаблюдения за данный день не сохранилась. (т.2 л.д.35-38)

Показаниями свидетеля Л.Е.Н., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.04.2023 года около 19 часов 15 минут при просмотре записей видеокамер, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина ею был выявлен факт хищения неизвестным мужчиной товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», имевший место 02.04.2023 года около 18 часов 45 минут. А именно, она увидела, что неизвестный мужчина в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут 02.04.2023 года, находясь в торговом зале магазина, подошел к стеллажу с косметической продукцией, откуда взял следующие товары: шампунь «Хед энд Шолдерс», стоимостью 203 рубля 68 копеек, в количестве 3 штук на общую сумму 611 рублей 04 копейки, крем-гель «Мое солнышко», стоимостью 174 рубля 29 копеек, средство для купания стоимостью 96 рублей 49 копеек. Затем мужчина спрятал все перечисленное себе под одежду, после чего пересек линию торговых касс и вышел из магазина, не оплатив вышеуказанный товар. О данном факте она сообщила руководству ООО «Агроторг», а также позвонила в полицию. Также 06.04.2023 года она просматривала записи с камер видеонаблюдения, и обнаружила, что тот же самый мужчина, которого она узнала по приметам, находясь в помещении магазина 28.03.2023 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут, похитил с торговых полок следующие товары: масло сливочное «Коровка из Коревновки», весом 400 г, стоимостью 418 рублей 22 копейки, в количестве 2 пачек, виски «Лебел» объемом 0,7 литра, стоимостью 397 рублей 67 копеек. О данном факте она сообщила руководству ООО «Агроторг», а также позвонила в полицию. Впоследствии в группе сотрудников ООО «Агроторг» в мессенджере «Вотсап» она увидела фото и видеоизображение мужчины, в котором она узнала мужчину, который совершил вышеуказанные хищения товаров из магазина, где были указаны его данные: ФИО1, ххххх года рождения. Данные мужчина совершал также кражи из других магазинов на территории г. Новошахтинска, в связи с чем, его данные были известны сотрудникам ООО «Агроторг». (т.2 л.д. 18-20)

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: шампунь «Хед энд Шолдерс», в количестве 3 штук, крем-гель «Мое солнышко». (т.1 л.д.52-56) 

Товарно-транспортной накладной, согласно которой, стоимость шампуня «Хед энд Шолдерс», без учета НДС составляет 203 рубля 68 копеек, стоимость крем-геля «Мое Солнышко» без учета НДС составляет 174 рубля 29 копеек, стоимость средства для купания «H KID» составляет 96 рублей 49 копеек. (т.1 л.д.74-78) 

Копией постановления Мирового судьи судебного участка №1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 05.12.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27. КоАП РФ, и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (т.1 л.д.117-118, 167-168)

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Альфа-М», совершенного 15.04.2023:

Показаниями представителя потерпевшего Х.Р.Г., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ООО «Альфа-М» с 01.01.2020 года в должности инспектора департамента предотвращения потерь сети магазинов «Красное и Белое». На основании доверенности ....... от 10.04.2023 года, он уполномочен представлять интересы ООО «Альфа-М» в качестве представителя потерпевшего в правоохранительных органах, в том числе в ходе производства дознания и в суде. В структуру их подразделения входят магазины «Красное и Белое», расположенные на территории г.Новошахтинска Ростовской области. Так им при просмотре записи с камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое» по 

<

адрес> а в г.Новошахтинске Ростовской области был установлен факт хищения товара принадлежащего ООО «Альфа-М» а именно: неизвестным мужчиной 15.04.2023 года в 09 часов 51 минуту, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» тайно был похищен с торговых полок товар, принадлежащий ООО «Альфа-М», а именно: бутылка «Мартини Фиеро», объемом 0,75 л, стоимостью 607 рублей 58 копеек, после чего скрылся, минуя кассы, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В последующем в данном мужчине на видео, они опознали ФИО1, так как ранее он уже совершал хищения в магазинах «Альфа-М» и его фото скидывали в рабочую группу. В связи с чем, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 В связи с чем, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 С материалами уголовного дела знакомиться не желает, а также с постановлением о назначении экспертиз и с заключениями экспертов знакомиться не желает, гражданский иск заявлять не желает. (т.2 л.д. 58-61)

Протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2023 года, согласно которого был осмотрен магазин «Красное и Белое»», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», откуда ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Альфа-М» а именно: бутылку «Мартини Фиеро», объемом 0,75л. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было. (т.1 л.д.100-106) 

Справкой об ущербе ООО «Альфа-М» от 27.04.2023 года, согласно которой стоимость одной бутылки «Мартини Фиеро», объемом 0,75л без учета НДС составляет 607 рублей 58 копеек. (т.1 л.д.133) 

Приходной накладной, согласно которой стоимость одной бутылки «Мартини Фиеро», объемом 0,75л составляет 607 рублей 58 копеек. (т.1 л.д.134) 

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», имевшего место 15.04.2023 года. Приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д.168-175, 192, 199-203)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка №1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 05.12.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27. КоАП РФ, и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (т.1 л.д. 117-118, 167-168) 

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Альфа-М», совершенного 25.04.2023:

Показания представителя потерпевшего Х.Р.Г., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что им при просмотре записи с камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> а в г.Новошахтинске Ростовской области был установлен факт хищения товара принадлежащего ООО «Альфа-М» а именно: неизвестным мужчиной 25.04.2023 года около 21 часа 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» тайно был похищен с торговых полок товар, принадлежащий ООО «Альфа-М», а именно: бутылка «Мартини Фиеро», объемом 0,75 л, стоимостью 607 рублей 58 копеек, после чего скрылся, минуя кассы, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В последующем в данном мужчине на видео, они опознали ФИО1, так как ранее он уже совершал хищения в магазинах «Альфа-М» и его фото скидывали в рабочую группу. В связи с чем, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 С материалами уголовного дела знакомиться не желает, а также с постановлением о назначении экспертиз и с заключениями экспертов знакомиться не желает, гражданский иск заявлять не желает. (т.2 л.д.58-61)

Протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», откуда ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Альфа-М», а именно: бутылку «Мартини Фиеро», объемом 0,75л. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было. (т.1 л.д.140-146) 

Справкой об ущербе ООО «Альфа-М» от 27.04.2023 года, согласно которой стоимость одной бутылки «Мартини Фиеро», объемом 0,75л. без учета НДС составляет 607 рублей 58 копеек. (т.1 л.д.133) 

Приходной накладной, согласно которой стоимость одной бутылки «Мартини Фиеро», объемом 0,75л составляет 607 рублей 58 копеек. (т.1 л.д.134) 

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», имевшего место 25.04.2023 года. Приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д.168-173, 195, 199-203)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка №1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 05.12.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27. КоАП РФ, и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (т.1 л.д. 117,118, 167,168) 

По эпизоду покушения на мелкое хищение имущества АО «Тандер», совершенного 30.05.2023:

Показаниями представителя потерпевшего Ч.А.Е., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 10.06.2023 от специалиста службы безопасности Т.А.Ю. ему стало известно, что им 30.05.2023 около 15 часов 35 минут бы замечен в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, ФИО1, им он известен, так как неоднократно совершал хищения их магазинов «Магнит». Он, проследив за ним, увидел, как он складывал товар с полок себе в рюкзак, после чего пройдя кассы, направился к выходу, однако был остановлен на выходе ФИО3, который попросил его отплатить товар, после чего ФИО1 достал из рюкзака похищенный товар, и добровольно его выдал. Таким образом, он пытался похитить следующее имущество, принадлежащее АО «Тандер»: масло сливочное «Вкуснотеево», массой 400 г., стоимостью 291 рубль 68 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 1458 рублей 40 копеек. Однако данный товар он забрал у ФИО1, но сотрудников полиции не вызывал, так как ФИО1 убежал сразу, на что он ему сказал, чтобы срочно вызывал сотрудников полиции, после чего он позвонил в полицию. По приезду был произведен осмотр места происшествия, осмотрен похищенный ФИО1 товар, после чего он был изъят, затем возращен под сохранную расписку Т.А.Ю. (т.2 л.д. 116-118)

Показаниями свидетеля Т.А.Ю., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в магазине «Магнит» и является специалистом службы безопасности вышеуказанного магазина, расположенного по 

<

адрес> в г.Новошахтинске. В его обязанности входит просмотр видеозаписей с видеокамер расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина. Так при просмотре камеры видеонаблюдения 30.05.2023 около 15 часов 35минут им был замечен в магазине ФИО1, он известен, так как неоднократно совершал хищения их магазинов «Магнит». Он следил за ним по камерам видеонаблюдения, и увидел, как он складывал товар с полок себе в рюкзак, и направился к выходу, он ждал его на выходе из магазина, и увидел, что на кассе он не оплатил товар, пошел к выходу, после чего он его остановил и попросил отплатить товар, после чего ФИО1 достал из рюкзака похищенный товар, и добровольно его выдал. Он не звонил в полицию, так как не знал, что это преступление, он думал он добровольно выдал и сообщать не надо об этом, товар похищенный ФИО1 он сложил в административном кабинете. Таким образом, ФИО1 пытался похитить следующее имущество, принадлежащее АО «Тандер»: масло сливочное «Вкуснотеево», массой 400г., стоимостью 291 рубль 68 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 1458 рублей 40 копеек. После этого он сообщил о случившемся Ч.А.Н., который сказал, чтобы он звонил в полицию, по приезду сотрудников полиции, 10.06.2023 данный товар был изъят и произведен осмотр места происшествия. Товар затем вернули ему под сохранную расписку. (т.2 л.д.89-92)

Протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда ФИО1 пытался похитить товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: масло сливочное «Вкуснотеево», массой 400 г., в количестве 5 штук. В ходе осмотра места происшествия было изъято: масло сливочное «Вкуснотеево», массой 400 г., в количестве 5 штук и передано на ответственное хранение специалисту СБ АО «Тандер» - Т.А.Ю. (т.1 л.д. 211-213) 

Товарно-транспортной накладной, согласно которой, стоимость масла сливочного традиционного Вкуснотеево 400 г 82,5% линкавер ВО (6) без учета НДС составляет стоимостью 291 рубль 68 копеек. (т.1 л.д. 230-232) 

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место ххххх. Приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д. 168-175, 181, 199-203)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства– масло сливочное «Вкуснотеево» 400 г 82,5% в количестве 5 штук передано на ответственное хранение специалисту СБ АО «Тандер» - Т.А.Ю. (т. 2 л.д. 204-207)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка №1 Новошахтинского судебного района от 31.10.2022 года о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 05.12.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27. КоАП РФ, и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (т.1 л.д. 117-118, 167-168) 

По эпизоду покушения на мелкое хищение имущества АО «Тандер», совершенного 07.06.2023:

Показаниями представителя потерпевшего Ч.А.Е., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ххххх также от специалиста службы безопасности Т.А.Ю. ему стало известно, что им ххххх около 14 часов 00 минут бы замечен в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, ФИО1, им он известен, так как неоднократно совершал хищения их магазинов «Магнит». Он, проследив за ФИО1, увидел, как он складывал товар с полок себе в рюкзак, после чего пройдя кассы, направился к выходу, однако был остановлен на выходе ФИО3, который попросил его отплатить товар, после чего ФИО1 достал из рюкзака похищенный товар, и добровольно его выдал. Таким образом, ФИО1 пытался похитить следующее имущество, принадлежащее АО «Тандер»: масло сливочное «Вкуснотеево», стоимостью 291 рубль 68 копеек, в количестве 2 штук, колбаса «Сервелат Элитный», стоимостью 644 рубля 23 копейки в количестве 3 штук, всего на общую сумму 2516 рублей 04 копейки. Однако данный товар он забрал у ФИО1, но сотрудников полиции не вызывал, так как ФИО1 убежал сразу, на что он ему сказал, чтобы срочно вызывал сотрудников полиции, после чего он позвонил в полицию. По приезду был произведен осмотр места происшествия, осмотрен похищенный ФИО1 товар, после чего он был изъят, затем возращен под сохранную расписку Т.А.Ю. (т.2 л.д.116-118)

Показаниями свидетеля Т.А.Ю., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 07.06.2023 около 14 часов 00 минут им по камерам видеонаблюдения был замечен в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, ФИО1. Который складывал товар с полок себе в рюкзак. Он также проследовал к выходу из магазина, и увидел, что ФИО1 товар на кассах не оплачивал, после чего на выходе ФИО1 был им остановлен, и он попросил последнего отплатить товар, после чего ФИО1 достал из рюкзака похищенный товар, и добровольно его выдал ему. Таким образом, ФИО1 пытался похитить следующее имущество, принадлежащее АО «Тандер»: масло сливочное «Вкуснотеево», стоимостью 291 рубль 68 копеек, в количестве 2 штук, колбаса «Сервелат Элитный», стоимостью 644 рубля 23 копейки в количестве 3 штук, всего на общую сумму 2516 рублей 04 копейки. Он не звонил в полицию, так как не знал, что это преступление, он думал, что ФИО1 добровольно выдал, и сообщать не надо об этом, товар похищенный ФИО1 он сложил в административном кабинете. После этого он сообщил о случившемся Ч.А.Н., который сказал, чтобы он звонил в полицию. По приезду сотрудников полиции, 10.06.2023 данный товар был изъят и произведен осмотр места происшествия. Товар затем вернули ему под сохранную расписку. (т.2 л.д. 89-92)

Протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда ФИО1 пытался похитить товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: масло сливочное «Вкуснотеево», в количестве 2 штук, колбасу «Сервелат Элитный», в количестве 3 штук. В ходе осмотра места происшествия было изъято: масло сливочное «Вкуснотеево», в количестве 2 штук, колбаса «Сервелат Элитный», в количестве 3 штук и передано на ответственное хранение специалисту СБ АО «Тандер» - Т.А.Ю. (т.1 л.д. 291-294) 

Товарно-транспортной накладной, согласно которой, стоимость колбасы сервелат Элитный с/к мини и/о мяс/пр (Динск):15 без учета НДС составляет 644 рубля 23 копейки. (т.1 л.д.308-309) 

Товарно-транспортной накладной, согласно которой, стоимость масла сливочного традиционного «Вкуснотеево» 400 г 82, 5 % линкавер ВО (6) без учета НДС составляет 291 рубль 68 копеек. (т.1 л.д.310-312) 

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 07.06.2023 года. Приобщен в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д. 168-175, 189, 199-203)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства – масло сливочное «Вкуснотеево», в количестве 2 штук, колбаса «Сервилат Элитный», в количестве 3 штук передано на ответственное хранение специалисту СБ АО «Тандер» - Т.А.Ю. (т.2 л.д. 204-207)

По эпизоду тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного 29.06.2023:

Показаниями представителя потерпевшего К.И.В., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в АО «Тандер» с 2022 года в должности менеджера по безопасности. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы АО «Тандер» в качестве представителя потерпевшего в правоохранительных органах, в том числе в ходе производства дознания и в суде. В структуру их подразделения входят магазины «Магнит» и «Магнит Семейный», расположенные на территории 

<

адрес>. 07.07.2023 товаровед магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> «с» г.Новошахтинск, О.В.А., сообщила ему, что ею при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товара неизвестным мужчиной, который 29.06.2023 года около 16 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «с» похитил с торговой полки товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: напиток на основе рома «Оакхарт Ориджинал», объемом 0,7 л стоимостью 1073 рубля 40 копеек, ром «Барсело Аньехо», объемом 0,7л, стоимостью 900 рублей 83 копейки, виски Трублемакер», объемом 0,7 л, стоимостью 466 рублей 25 копеек, в количестве 2 бутылок. После чего, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб общую сумму 2906 рублей 73 копейки. О данном факте она сообщила ему, на что он сказал, чтобы вызывала полицию и писать заявление. После этого им была просмотрена данная видеозапись и был опознан ФИО1, так как он и ранее неоднократно похищал товар из магазинов на территории 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 был причинен АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2906 рублей 73 копейки, данный ущерб не возмещен до настоящего времени. В связи с чем, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 С материалами уголовного дела знакомиться не желает, а также с постановлением о назначении экспертиз и с заключениями экспертов знакомиться не желает, гражданский иск заявлять не желает, при необходимости заявит в суде. (т.2 л.д.78-80)

Показаниями свидетеля О.В.А., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, она работает в магазине «Магнит» и является директором данного магазина, расположенного по 

<

адрес> «с» в 

<

адрес>. В ее обязанности входит просмотр видеозаписей с видеокамер расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина, отвечает за недостачу товара. 07.07.2023 года она находилась на рабочем месте и при просмотре камер видеонаблюдения увидела, что 29.06.2023 около 16 часов 55 минут в их магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина, он, находясь в помещении магазина, тайно похитил имущество АО «Тандер», а именно: напиток на основе рома «Оакхарт Ориджинал», объемом 0,7 л стоимостью 1073 рубля 40 копеек, ром «Барсело Аньехо», объемом 0,7л, стоимостью 900 рублей 83 копейки, виски Трублемакер», объемом 0,7л, стоимостью 466 рублей 25 копеек, в количестве 2 бутылок. После чего, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб общую сумму 2906 рублей 73 копейки. После чего она сразу позвонила представителю службы безопасности К.И.В. и сообщила о случившемся, он сказал вызывать полицию и писать заявление. Позже при просмотре видеозаписи они опознали в данном мужчине ФИО1, так как он ранее уже совершал хищение в магазинах «Магнит» и его фото было в общей рабочей группе. (т.2 л.д.96-99)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «с», откуда ФИО1 похитил товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: напиток на основе рома «Оакхарт Ориджинал», объемом 0,7л, ром «Барсело Аньехо», объемом 0,7 л, виски Трублемакер», объемом 0,7 л, в количестве 2 бутылок. (т.1 л.д. 183-185) 

Товарно-транспортной накладной, согласно которой, стоимость рома выдержанного крепость 40 об.% «Барсело Аньехо», 0,7 л без учета НДС составляет 900 рублей 83 копейки. (т.1 л.д.189-190) 

Товарно-транспортной накладной, согласно которой, стоимость виски купажированного «Траблмейкер» 40 % 0,7л без учета НДС составляет 466 рублей 25 копеек. (т.1 л.д.191-192) 

Товарно-транспортной накладной, согласно которой, стоимость напитка «Оакхарт Ориджинал», объемом 0,7 л без учета НДС составляет 1073 рубля 40 копеек. (т.1 л.д.193-194) 

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «с», имевшего место 29.06.2023 года. Приобщен в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д.168-175,198, 199-203)

По всем эпизодам преступной деятельности подтверждается в том числе:

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов ....... от 20.09.2023 года, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством в период инкриминируемого ему деяния не страдал и страдает в настоящее время, он обнаруживал и обнаруживает признаки «

<

данные изъяты> В пользу данного диагноза свидетельствуют указания анамнеза на воспитание в условиях неполной семьи, свойственные ФИО1 со школьного возраста особенности личности неустойчивого типа со склонности к нарушениям поведения, неустойчивостью интересов, пренебрежение к социальным обязанностям, с достаточно адаптивным поведением в условиях повышенного контроля. Анализ материалов уголовного дела и результаты настоящего обследования выявили только асоциальную направленность личности ФИО1 При настоящем обследовании у ФИО1 выявлены сохранность процессов восприятия, мышления. По своему интеллектуальному уровню он способен адекватно ситуациям прогнозировать свои действия, предвидеть и осознавать их последствия. У него нет психотических расстройств, болезненных нарушений в эмоционально-волевой сфере, сохранены критические и прогностические способности. Личностное расстройство в настоящее время компенсировано. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т.2 л.д. 214-216) 

Показаниями ФИО1 оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что 29.12.2022 года он находился в центре г.Новошахтинска. Около 18:50 часов он зашел в магазин «Магнит», расположенный по ул.Советской Конституции, 30 в г.Новошахтинске Ростовской области и решил что-либо там похитить. Пройдя в торговый зал, он стал рассматривать находящийся там товар. Подойдя к одному из стеллажей с бытовой химией и средствами личной гигиены, он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа шампунь «Хед енд Шолдерс», объемом по 400 мл каждый, в количестве 6 штук, дезодорант «АКС», объемом 150 мл, которые спрятал под одежду, надетую на нем. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, незамеченным вышел из магазина. В последствие похищенный им товар он продал в центре г. Новошахтинска РО неизвестному ему мужчине за 750 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. О том, что данный товар является похищенным, он мужчине не говорил. Точное место, где он продал похищенный им товар, он не запомнил, поэтому показать не сможет. Внешность мужчины он не запомнил, поэтому при встрече опознать его не сможет. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается. У него в собственности какого-либо движимого, либо недвижимого имущества не имеется. Ему дознавателем разъяснено, что возмещение ущерба является смягчающим вину обстоятельством, в связи с чем, он желает, как у него наладится материальное положение возместить ущерб потерпевшим. Проверку показаний на месте проводить не желает, поскольку ему стыдно, на людях все это показывать, от дачи показаний при проверке показаний на месте отказывается в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Когда его задерживали в магазинах, он им представлялся и называл свои установочные данные. Так же хочет пояснить, что при совершенных им хищениях он использовал сумки и рюкзаки, где сейчас находятся данные рюкзаки и сумки, он не знает, возможно, он их выбросил, где именно не помнит. Одежду, в которой он находился, когда похищал товар из вышеуказанных магазинов, он выбросил, так как она пришла в негодность. После хищения, совершенного им 29.12.2022 года в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, более он не собирался ходить по магазинам и продолжать совершать оттуда хищение какого-либо имущества, но как только он находился рядом из вышеперечисленных магазинов, то сразу же хотел что-то там похитить. 

28.03.2023 года около 17:30 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес> в г.Новошахтинске, РО и так как у него не было денежных средств, то он решил что-нибудь похитить. Пройдя в торговый зал, он стал рассматривать находящийся там товар. Подойдя к холодильнику, он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял оттуда 2 пачки сливочного масла «Коровка из Кореновки», весом 400 г каждая, спрятав их под одежду, надетую на нем. Затем он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, и также убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял оттуда одну бутылку виски «Лебел» объемом 0,7л, спрятав также по одежду, надетую на нем. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, незамеченным вышел из магазина. В последствие он продал похищенный им товар в центре г.Новошахтинска, РО неизвестному мне мужчине за 900 рублей. О том, что проданный им товар является похищенным, он мужчине не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Точное место, где он продал вышеперечисленный товар, он не запомнил, поэтому показать не сможет. Внешность мужчины, которому он продал похищенный им товар, он не запомнил, поэтому при встрече опознать его не сможет. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается. 

02.04.2023 около 18:30 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес> в г.Новошахтинске. Так как у него не было денежных средств, то он решил что–нибудь похитить. Пройдя в торговый зал, он стал рассматривать находящийся там товар. Подойдя к стеллажу с бытовой химией и предметами личной гигиены, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа шампунь «Хед энд Шолдерс» в количестве 3 штук, крем-гель «Мое солнышко» и средство для купания, спрятав их под одежду, надетую на нем. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, незамеченным вышел из магазина. В последствие он продал похищенный им товар в центре г.Новошахтинска, РО неизвестному ему мужчине по 150 рублей за каждый товар, всего на 750 рублей. О том, что проданный им товар является похищенным, он мужчине не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Точное место, где он продал вышеперечисленный товар, он не запомнил, поэтому показать не сможет. Внешность мужчины, которому продал похищенный им товар, он не запомнил, поэтому при встрече опознать его не сможет. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается. 

15.04.2023 года в вечернее время он находился на пос. Новая Соколовка в г.Новошахтинске Ростовской области. Ему захотелось выпить спиртного, но так как у него не было денежных средств, то он решил зайти в магазин «Красное и Белое»», расположенный по 

<

адрес> «а» в г.Новошахтинске, РО. Около 20:50 часов он зашел в вышеуказанный магазин, где прошел в торговый зал и стал рассматривать находящийся там товар. На одном из стеллажей он увидел спиртное, которое ему понравилось. Он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа бутылку «Мартини Фиеро», объемом 0,75л, спрятав ее под одежду, надетую на нем. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, незамеченным вышел из магазина. В последствие он самостоятельно распил содержимое похищенной им бутылки «Мартини Фиеро», а пустую бутылку за ненадобностью выбросил, куда не помнит. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается. 

25.04.2023 года в вечернее время он находился на пос.Новая Соколовка в г.Новошахтинске Ростовской области. Ему захотелось выпить спиртного. Проходя мимо магазина «Красное и Белое»», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> в г.Новошахтинске, он решил зайти в данный магазин и что-либо похитить из алкогольной продукции, так как денежных средств у него не было. Около 21:30 часов он зашел в магазин, где прошел в торговый зал и стал рассматривать находящийся там товар. На одном из стеллажей он увидел спиртное, которое ему понравилось. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял со стеллажа бутылку «Мартини Фиеро», объемом 0,75л, спрятав ее под одежду, надетую на нем. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, незамеченным вышел из магазина. В последствие он самостоятельно распил содержимое похищенной им бутылки «Мартини Фиеро», а пустую бутылку за ненадобностью выбросил, куда не помнит. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается. 

30.05.2023 года около 15:35 часов он зашел в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области. Так как денежных средств у него не было, то он решил что-либо там похитить. Пройдя в торговый зал, он стал рассматривать находящийся там товар. Подойдя к одному из стеллажей с молочной продукцией, он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа масло сливочное «Вкуснотеево», массой по 400 г каждая, в количестве 5 штук, которое спрятал в рюкзак, находящийся при нем. Затем он подошел к стеллажу с мясной и колбасной продукцией, но там ничего похищать он не стал. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, направился к выходу из магазина, однако при выходе из магазина он был остановлен сотрудником данного магазина, который попросил его пройти в магазин и показать содержимое его рюкзака. Он, не сопротивляясь, вернулся в магазин и выложил из своего рюкзака похищенный им товар, а затем ушел из магазина, так как данный сотрудник вызвал наряд полиции. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается. 

07.06.2023 года около 14:00 часов он зашел в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области. Так как денежных средств у него не было, то он решил что-либо там похитить. Пройдя в торговый зал, он стал рассматривать находящийся там товар. Подойдя к одному из стеллажей с молочной продукцией, он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа масло сливочное «Вкуснотеево», весом по 400г. каждая в количестве 2 штук, которое спрятал в рюкзак, находящийся при нем. Затем он подошел к стеллажу с мясной и колбасной продукцией, также осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки колбасу «Сервилат Элитный», в количестве 3 штук, которые также спрятал в свой рюкзак. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, направился к выходу из магазина, однако при выходе он был остановлен сотрудником магазина. После чего в магазине он самостоятельно выложил из своего рюкзака похищенный им товар и ушел из магазина, так как сотрудник магазина вызвал наряд полиции. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается. 

29.06.2023 года около 16:57 часов он зашел в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес> «с» в г.Новошахтинске. Так как денежных средств у него не было, то он решил что-либо там похитить. Пройдя в торговый зал, он стал рассматривать находящийся там товар. Подойдя к одному из стеллажей с алкогольной продукцией, он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа виски Трублемакер», объемом 0,7л каждая в количестве 2 штук, которые положил в свою сумку, находящуюся при нем. Затем с полки взял напиток на основе рома «Оакхарт Ориджинал», объемом 0,7л, ром «Барсело Аньехо», объемом 0,7л, которые спрятал под одежду, надетую на нем. После чего, удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, незамеченным вышел из магазина. Затем вышеперечисленный похищенный им товар он продал на пос.Микрорайон в г.Новошахтинске, РО неизвестному ему водителю такси за 1200 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. О том, что данный товар является похищенным, он водителю такси не говорил. Точное место, где он продал похищенный им товар, он не запомнил, поэтому показать не сможет. Внешность водителя такси он не запомнил, поэтому опознать его при встрече не сможет. Марку и государственный регистрационный знак автомобиля такси он не запомнил. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается. (т.2 л.д.155-165) 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в совершении пяти эпизодов мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, в совершении одного эпизода покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, в совершении одного эпизода покушения на кражу и одного эпизода кражи.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу – законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний представителей потерпевших и свидетелей, а так же допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации:

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества АО «Тандер» 29.12.2022), как – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 28.03.2023), как – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 02.04.2023), как – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Альфа-М» 15.04.2023), как – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Альфа-М» 25.04.2023), как – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на мелкое хищение имущества АО «Тандер» 30.05.2023), как – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на тайное хищение имущества АО «Тандер» 07.06.2023), как – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества АО «Тандер» 29.06.2023, как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной (т.1 л.д.25, 67, 116, 166, 196, 233, 276, 313), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен – рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности – отрицательно характеризующегося по месту жительства, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; в целях исправления и перевоспитания подсудимого суд полагает назначить подсудимому наказание с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.2 ст.68 УК РФ УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ по эпизодам от 30.05.2023, 07.06.2023, а также по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, в виде лишения свободы. 

Суд назначает наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку преступления по данному делу совершены подсудимым до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №1 Красносулинского судебного района Ростовской области от 20.12.2023г. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ.

Приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от 28.08.2023 и приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от 13.09.2023, суд полагает возможным сохранить и исполнять их самостоятельно.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 29.12.2022), назначив ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 28.03.2023), назначив ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 02.04.2023), назначив ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 15.04.2023), назначив ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 25.04.2023), назначив ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 30.05.2023), назначив ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 07.06.2023), назначив ему за данное преступление наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 29.06.2023), назначив ему за данное преступление наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений определить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний и назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных данным приговором и приговором мирового судьи судебного участка №1 Красносулинского судебного района Ростовской области от 20.12.2023 г., назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания осужденному ФИО1 зачесть наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №1 Красносулинского судебного района Ростовской области от 20.12.2023г., - с 06.05.2023 года по 25.05.2023 года, а также с 10.11.2023 года по 12.02.2024 года. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 по настоящему приговору с 13.02.2024 по дату вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Красносулинского судебного района Ростовской области от 20.12.2023 года с 10.11.2023 года по 09.01.2024 года, а также по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 25.05.2023 с 06.05.2023 по 25.05.2023 зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от 28.08.2023 и приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от 13.09.2023, -исполнять их самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу:

- компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 29.12.2022 года; компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», имевшего место 15.04.2023 года; компакт – диск с видеозаписью хищения товара из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», имевшего место 25.04.2023 года; компакт – диск с видеозаписью хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 30.05.2023 года; компакт – диск с видеозаписью хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 07.06.2023 года; компакт – диск с видеозаписью хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «с», имевшего место 29.06.2023 года, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле; 

– масло сливочное «Вкуснотеево» 400г. 82,5% в количестве 5 штук, масло сливочное «Вкуснотеево», в количестве 2 штук, колбаса «Сервилат Элитный», в количестве 3 штук, переданых на ответственное хранение специалисту СБ АО «Тандер» - ФИО3, - считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда РО В.И. Федченко